1

永修县 2021 年预算绩效管理工作开展情况

为积极推进预算绩效管理工作，规范财政支出绩效评价

行为，建立全方位、全过程、全覆盖及有评估、有目标、有

监控、有评价、有应用的预算绩效管理体系，提高财政资源

配置效率和使用效益，增强政府公信力和执行力，根据《中

共江西省委 江西省人民政府关于全面实施绩效管理的实

施意见》（赣发〔2019〕8 号）精神，我县在省市财政部门的

指导和帮助下，强化预算绩效管理工作，现将有关工作情况

报告如下：

一、工作开展情况

（一）开展事前评估，推动项目立项决策。将预算绩效

管理关口前移，出台了《永修县县级事前绩效评估管理办法》，

所有县级拟新增并需要财政资金安排的专项资金和项目均

需开展事前绩效评估，财政重点评估立项必要性、绩效目标

合理性、实施方案可行性、投入经济性和资金筹集合规性等，

评估结果作为财政评审和预算安排的依据。

（二）加强目标管理，提高部门绩效意识。一是将全县

预算单位全部纳入绩效目标管理，要求各预算单位在编制部

门预算的同时，提交“部门整体支出绩效目标表”和“预算

项目支出绩效目标表”，并在预算绩效管理信息系统完成绩

效目标申报， 2021 年完成编审、批复、公开项目绩效目标

206 个，涉及资金 140000.4 万元，76 个乡镇部门及乡镇完

2

成了部门整体支出绩效目标编报，涉及金额 420376.08 万元。

实现预算绩效目标与预算同步编制、同步审核、同步批复、

同步公开 “四同步”。二是促进部门单位增强绩效理念和支

出责任，将预算绩效管理工作纳入全县目标考核体系，建立

考核结果通报制度，考核名次靠后的预算单位建议扣减其全

年目标责任制考核总分，并实行考核结果与部门预算项目经

费安排挂钩机制，把预算绩效管理工作成效作为部门预算编

制和县级资金安排的一项重要因素，进行奖优罚劣，全县上

下形成“用绩效、比绩效”氛围，牢固树立绩效意识。

（三）开展财政评价，确保评价取得实效。在预算单位

全面开展项目支出和部门整体支出绩效自评的基础上，选择

社会关注度高、对经济社会发展有较大影响的重点项目开展

2021 年绩效重点评价工作。财政重点绩效评价工作由县财

政局牵头组织，在部门绩效评价的基础上开展财政绩效评价

工作，财政绩效评价工作委托第三方实施，今年我县对扶贫

专项资金、棚户区改造安置房龙山小区（二期）PPP 项目、

禁捕退捕项目等 18 个项目开展了财政绩效评价，涉及 15 个

预算单位，项目金额 10043.51 万元；部门整体支出选取县

水利局、县民政局、县融媒体中心 3 个单位实施财政绩效评

价。第三方出具重点绩效报告后，绩效管理中心及时将报告

反馈给被评价单位，督促其针对报告中所提到的问题在规定

时间内进行整改。

（四）做实绩效监控，完善项目绩效管理。 一是严格

3

落实《永修县县级绩效运行监控管理办法》，建立以预算部

门、单位自行监控为先导， 财政部门重点监控为终端的绩

效监控模式。分析存在的问题，结合预算执行，提出建议意

见，督促单位及时整改。2021 年我县预算单位在预算绩效管

理信息系统完成绩效运行监控编报工作，监控项目 206 个，

针对监控完成后显示存在问题的项目，提示业务股室对项目

进行跟踪，及时纠正绩效情况完成不好的项目。财政部门在

单位自行监控的基础上选择水利局龙安河云山段水毁修复

工程项目、荣祺大道东延段道路新建工程项目、县城公用路

灯及公用水费项目、三馆一站免费开放补助资金等四个项目

开展了重点绩效监控。

（五）加强结果应用，提升绩效管理水平。我局不断强

化绩效评价结果的应用，一是推动预算单位扩大绩效评价结

果向社会公开的范围，2021 年全县预算单位将项目绩效目

标申报情况和部门整体支出绩效目标在政府门户网站上非

涉密全公开，提高了预算绩效信息透明度和公众对预算绩效

管理的关注度。二是以绩效评价结果作为改进项目管理的依

据，将评价结果反馈至项目主管预算部门，要求其根据评价

结果改进项目管理，提升项目管理实施水平；三是将财政重

点绩效评价结果作为项目预算编制的重要参考依据，对一些

不需要、不必要安排的预算予以删除、调减，提高预算资金

使用效益；四是建立绩效评价结果报告和公示制度，将绩效

4

评价结果在一定范围内共享、公布，以增强财政资金使用的

透明度，加强绩效评价工作的规范性和约束力。

二、工作打算

（一）进一步完善全过程预算绩效管理工作，提高财政

资金使用效益。

一是不断加大事前绩效评估力度，对立项依据不充分、

实施条件不具备、交叉重复的项目不予安排；

二是加强绩效目标审核力度，主要审核绩效目标填报的

完整性、相关性、适当性和可行性，审核结果作为预算安排

的重要参考因素。绩效目标不完善或设定质量不高的，不予

安排预算；

三是进一步规范项目监控，采取预算部门自行监控与财

政重点监控方式并行，定期对绩效监控信息进行收集、汇总、

分析等，督促强化监控结果应用，针对发现的问题，对预计

无法完成、进度缓慢的项目及时分类处置。

四是强化绩效评价工作，一方面加强对预算单位项目支

出及部门整体绩效自评资料的审核力度，支出业务股室及绩

效中心对资料进行初审和复审，对于自评质量低、敷衍了事

的单位予以退回，修改后重新上报。对于自评工作不配合、

完成情况不好的单位将做为财政绩效评价的重点选择对象。

另一方面继续加强财政绩效评价工作，逐步扩大评价项目的

类型和数量，今年重点选取扶贫资金及关乎民生、社会关注

度高、影响大、具有明显经济和社会效益的项目，项目类型

5

涵盖政府购买服务、政府采购、政府性基金等方面。

五是强化评价结果应用，建立绩效评价结果的反馈与整

改、激励与问责制度，不断完善绩效评价结果的反馈和运用

机制，进一步增强单位的责任感和紧迫感。将评价结果作为

安排以后年度预算的重要依据，将一些绩效评价结果不好的

项目取消，对执行不力的单位的预算要进行相应削减，切实

发挥绩效评价工作的应有作用。

（二）进一步加强绩效业务培训，提升绩效业务水平。

预算绩效管理是一项全新的工作，涉及面广、技术性强，要

把加强业务培训，提升业务水平放到重要位置。一是财政部

门业务人员要带头学习，认真学习领会预算绩效管理的原则

性要求和精神实质；积极参加上级财政部门组织的业务培训，

并通过走出去学习，请进来指导等途径，真正让财政部门自

身业务人员懂理论、擅实践。二是强化对部门财会人员和绩

效管理工作人员的培训，对预算绩效管理和绩效目标编报及

绩效自评等进行专题培训，特别是预算绩效管理系统业务操

作培训，2022 年我县计划举办 1-2 期绩效业务培训班，逐步

提升预算单位绩效管理能力和水平。